19. Quia nemo satiatur nisi cum gloria Domini apparuerit.

20. Stude ergo cor tuum ab omni amore visibilium abstrahere quia multa promittunt sed pauca reddunt. Apparent tamquam bona at in eis sperantibus summe sunt mala, et transfer te ad invisibilia et ad meliorem vitam inchoandam, ut sic Christum imiteris, quia omnis actio (eius) nostra est instructio. Et loquere ut psalmista: Vestigia tua secutus est pes meus^{*}).

21. Nam sequentes suam sensualitatem conscientiam maculant et Dei gratiam perdunt.

De cognitione sui

CAPITULUM II.

Ingratum est spiritui sancto quidcunque obtuleris, neglecto illo ad quod teneris,

1. et ex quo omnes homines naturaliter scire desiderant, sed scientia sine timore Dei, quid importat?

2. Quia melius est habere scientiam rusticalem quam eloquentiam peccatricem; et melior est simplex homo humiliter Deo serviens quam eruditus philosophus se ipso neglecto cursum coeli considerans.

3. Qui bene seipsum cognoscit sibi ipsi vilescit nec humanis delectatur laudibus.

4. Si Christum bene scis, satis est si cetera nescis.

Hoc est nescire: sine Christo plurima scire.

⁹⁾ le v. 14 manque dans O15 et O18. ¹⁰⁾ O13 solam praesentem vitam. ¹¹⁾ O13 ventura. ¹²⁾ Presque tous les titres des Chapitres de O13 suivent les leçons de P. ¹³⁾ O13 melius. ^{*}) L'incunable de Lubeck 1489 a le même développement.

14. Vanitas quoque est honores ambire: et in altum se extollere.

15. Vanitas est carnis ⁶⁾ desideria sequi et illud desiderare unde postmodum oportet graviter ⁷⁾ puniri.

16. Vanitas est longam vitam optare et de bona vita parum curare.

17. Vanitas est praesentem vitam solum attendere ⁸⁾ et quae futura ⁹⁾ sunt non praevidere.

18. Vanitas est diligere quod cum omni celeritate transit et illic non festinare ubi sempiternum gaudium manet.

19. Memento illius frequenter proverbii; quia non satiatur oculus visu: neque auris impletur auditu.

20. Stude ergo cor tuum ab amore visibilium abstrahere et ad invisibilia te transferre.

21. Nam sequentes suam sensualitatem maculant conscientiam et perdunt Dei gratiam.

De humili scire sui ipsius.

CAPITULUM II.

1. Omnis homo naturaliter scire desiderat, sed scientia sine timore Dei quid importat?

2. Melior ¹⁰⁾ est profecto humilis rusticus qui Deo servit quam superbus philosophus qui se neglecto cursum coeli considerat.

3. Qui bene se ipsum cognoscit sibi metipso ¹¹⁾ vilescit, nec laudibus delectatur humanis.

4. Si scirem omnia quae in mundo sunt et non essem in caritate, quid me iuaret coram Deo, qui me iudicaturus est ex facto?

⁶⁾ carnis manque. ⁷⁾ graviter oportet. ⁸⁾ attendere solum. ⁹⁾ ventura. ¹⁰⁾ melius. ¹¹⁾ sibi ipsi.

14. Vanitas quoque est honores ambire: et in altum statum se extollere.

15. Vanitas est carnis desideria sequi: et illud desiderare unde postmodum graviter oportet puniri.

16. Vanitas est longam vitam optare: et de bona vita parum curare.

17. Vanitas est praesentem vitam solum attendere: et quae futura sunt non praevidere.

18. Vanitas est diligere quod cum omni celeritate transit: et illic non festinare ubi sempiternum gaudium manet.

19. Memento illius frequenter proverbii; quia non satiatur oculus visu: nec auris impletur auditu.

20. Stude ergo cor tuum ab amore visibilium abstrahere: et ad invisibilia te transferre.

21. Nam sequentes suam sensualitatem maculant conscientiam: et perdunt Dei gratiam.

De humili sentire sui ipsius.

CAPITULUM II.

1. Omnis homo naturaliter scire desiderat; sed scientia sine timore Dei quid importat?

2. Melior est profecto humilis rusticus qui Deo servit: quam superbus philosophus qui se neglecto cursum caeli considerat.

3. Qui bene se ipsum cognoscit sibi ipsi vilescit: nec laudibus delectatur humanis.

4. Si scirem omnia quae in mundo sunt, et non essem in caritate; quid me iuaret coram Deo qui me iudicaturus est ex facto?

5. Quiesce a nimio sciendi desiderio: quia magna ibi invenitur distractio et deceptio ¹⁴).

6. Scientes libenter volunt audiri, videri et sapientes dici.

5. Ideo quiesce a nimio sciendi desiderio, quia deceptio et magna ibi invenitur distractio.

6. Nam scientia inflat, ideo scientes extolluntur et volunt videri et gloriantur de alienis tam quam de suis.

Quid habes, quod non accepisti. Omnis enim scientia a Domino Deo; unde autem tu gloriaris?

10. Quanto plus scis: tanto ¹⁵) gravius inde iudicaberis, nisi sanctius vixeris.

11. Noli ergo extolli de ulla arte vel scientia: sed magis time de data tibi notitia.

12. Si multa scis: parum est ad ea quae nescis.

13. Noli altum sapere: sed ignorantiam tuam magis fateri.

15. Si aliquid ¹⁶) utiliter vis scire: ama nesciri et pro nihilo reputari.

{ cf. infra post vs. 13. }

11. Cave ne decipiaris inde, et noli superbire sed magis de tibi data notitia time, quia oportet te de ea rationem reddere,

12. et si tibi videtur quod multa scis, scias etiam: plura sunt quae nescis.

13. noli altum sapere sed time et ignorantiam tuam aspice.

10. Quanto plus scis, tanto gravius inde iudicaberis nisi sanctius vixeris. Noli raras quaestiones vel conclusiones quaerere quae habent scientiam Pilati cum Christum morte condemnavit.